olduğunu kabul eder ve bu düzlemler arasındaki geçişi belirli kurallarla açıklar. Bu

çerçevede, dönüşüm kurallarının yapısal ve anlamsal işlevleri üzerinde durularak, i‘râbın

bir dönüşüm aracı olarak nasıl işlediği araştırılmıştır. Çalışmada, Osmân b. İsâ el-

Belatî’nin (ö. 599/1202) “Hırbâviyye” kasidesi örnek olarak alınmıştır. Bu kaside, beyit

sonlarında farklı i‘râb ihtimallerine imkân tanımasıyla, dönüşüm kuramı açısından anlam

ve yapı ilişkilerinin gözlemlenmesine elverişli bir zemin sunmaktadır. Nitel araştırma

yöntemlerinden yararlanılarak gerçekleştirilen bu çalışmada, söz konusu kasideden

the application of specific rules. In this framework, the structural and semantic functions

of transformation rules are emphasised and the investigation focuses on the function of

i'rāb as a transformation tool. The present study employs Osmān b. Isā al-Balātī's (d.

599/1202) ode "Hırbāwiyya" as a case study. The ode's structure facilitates the

observation of the relations between meaning and structure in terms of transformation

theory by allowing for different i'rāb possibilities at the end of the couplets. The present

study employs qualitative research methods to examine the effect of i'rāb on semantic and

Bu iki alan arasındaki
kuramsal benzerlikler, bazı akademik çalışmalarda zaman zaman gündeme
getirilmiş olsa da,6 özellikle i‘râbın dönüşüm kuralları bağlamındaki işlevi
üzerine bir değerlendirme yapılmadığı görülmüştür. Bu eksiklik, i‘râbın hem
klasik gramer anlayışı içinde hem de modern dilbilim bağlamında yeniden ele
alınması gerektiğine işaret etmektedir. Araştırmada, Osmân b. İsâ el-Belatî’ye
(ö. 599/1202) ait “Hırbâviyye” kasidesi örnek olarak seçilmiştir. Bu kaside,
beyit sonlarında yer alan kelimelerin merfû, mansûb ve mecrûr şeklinde farklı
i‘râb ile okunabilmesi yönüyle Arap dili geleneğinde istisnâî bir örnek teşkil
etmekte; i‘râb değişikliklerinin anlam ve yapı üzerindeki etkisini açık biçimde
gözlemlemeye imkân tanımaktadır.

esasen ِرًا م ِع
ٌ
د ي

ِز ب .olduğu da anlaşılmaktadır ضَ

Nahiv kitaplarında sıkça rastlanan “ التقديرِ ..ِ.وِ الكلام ..ِ.,ِوتقديرِ ..ِ.وأصلِالكلام ve

العميقة) gibi ifadeler, nahiv âlimlerinin derin yapıya ”المعنَِ… verdikleri (البنيةِ

önemi açıkça göstermektedir.23ِِNitekim İbn Cinnî (ö. 392/1002), Arap dilinde
telaffuz edilmeyen aslî unsurlar bulunduğunu ve bunların pratikte oldukça

yaygın örnekleri olduğunu vurgulamıştır. Sarf âlimlerinin,
امِ

fiilinin aslını ق

مِ و

;ق

وم

ق م fiilinin aslını ise ي و

ق şeklinde kabul etmesi, Arapçadaki takdirî ve ي

doğrudan söylenmeyen yapısal unsurların varlığına işaret eder.24 Kezâ İbnü’s-
Serrâc (ö. 316/929) da el-Üsûl fi’n-nahv isimli eserinde yer yer bu hususa
dikkat çeker. Mesela, temyiz öğesini açıklarken verdiği örneklerle derin ve
yüzey yapı arasındaki farkı şu şekilde ortaya koyduğu görülür:

“ ِ

ِت ِبِ ص اِرِ عِ ِِب

ً
ق / filanca ter döktü ifadesinde

اِرِ عِ
ً
ق / ter, lafızda (yüzey yapıda)

Bu durumda soru (mübteda) ”ث

elbisenin fiyatından ziyade, boyama ücreti hakkındadır.39 Derin yapıda,
“elbiseyi boyamak ne kadar?” anlamı oluşturulurken, yüzey yapıda bu anlam
merfû i‘râb ile ifade edilir.

İ‘rabın anlam üzerindeki etkisini vurgulayan bir diğer örnek de Kisâ’nin (ö.
189/805) anlattığı şu olaydır:40

“Kadı Ebû Yusuf ile birlikte Hârûnürreşîd’in huzurunda hazır bulunduğumuz bir

36 Ebû’l-Kâsım Abdurrahman b. İsmail Zeccâcî, el-Îzâh fî ʿileli’n-nahv, thk. Mâzin el-Mübârek

(Beyrut: Dâru’n-nefâis, 1986), 69.
37 Bk. es-Sâmerrâî, Ma‘ânî’n-nahv, 1/23.
38 es-Sâmerrâî, Ma‘ânî’n-nahv, 1/32.

Bu kasidede, her bir
beytin sonunda yer alan kelimelerin üç farklı i‘râb ile okunabilmesi ve bu i‘râb
değişimlerinin anlam üzerinde doğrudan etkili olması, i‘râbın bu işlevini incelemek
açısından oldukça zengin bir analiz zemini sunmaktadır.

4. el-Belatî’nin Hırbâviyye Kasidesi: Derin Yapı-Yüzey Yapı Bağlamında Bir
İnceleme

Osmân b. İsâ el-Belatî, 524/1130 yılında Musul’a yakın Belat kasabasında
dünyaya gelmiştir. Kaynaklarda “Büleytî” lakabıyla da anılan Belatî’nin
çocukluğu ve ilk tahsiline dair bilgiler sınırlı olmakla birlikte, nahiv ilmini
dönemin önde gelen âlimlerinden Ebû Nizâr Hasan b. Sâfî el-Bağdâdî ve
İbnü’d-Dehhân Saîd b. Mübârek’ten tahsil ettiği rivayet edilmektedir. Mısır’ın
Selâhaddîn Eyyûbî tarafından 567/1171 yılında fethedilmesi üzerine Kahire’ye
gitmiş ve Fustat Camii’nde nahiv dersleri vermekle görevlendirilmiştir. Bazı
kaynaklarda, Belatî’nin nahiv ilmiyle birlikte kıraat dersleri de verdiği ifade
edilmektedir. Bu görevini, 19 Safer 599 (7 Kasım 1202) tarihinde vefat edene
kadar sürdürmüştür.